
 
 

Settore Pianificazione e Promozione Territoriale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 314 del 08 ottobre 2019 

 

 
 

OGGETTO:  Approvazione Bando per aziende agricole e  per altri soggetti privati e pubblici 

.Erogazione contributi per marcite e bose. Progetto Arete- gestione virtuosa della risorsa 

idrica e degli agroecosistemi per l'incremento del capitale naturale 

 

             

 

 
 

Bozza di determina Settore Pianificazione e Promozione Territoriale 

 

OGGETTO: Approvazione Bando per aziende agricole e  per altri soggetti privati e pubblici 

.Erogazione contributi per marcite e bose. Progetto Arete- gestione virtuosa della risorsa idrica e 

degli agroecosistemi per l'incremento del capitale naturale 

 

   

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 20 del 13/6/2016, con la quale si è provveduto a 

nominare il Dott. Benedetto Franchina Direttore dell’Ente;  

Richiamata la deliberazione consiliare n° 33 dell’8/6/2018, con la quale si è provveduto a 

rinnovare l’incarico di Direttore dell’Ente, per la durata di anni 2 (due) rinnovabile ai sensi di legge, 

al medesimo Dott. Benedetto Franchina; 

Richiamati l’accordo di partenariato sottoscritto dal Presidente in data 30/08/2018 con cui 

l’ente si è impegnato alla realizzazione del   Progetto Cariplo ARETE’ – ACQUA IN RETE -

gestione virtuosa della risorsa idrica e degli agroecosistemi per l’incremento del capitale naturale 

che vede Capofila il Parco del Ticino Lombardo e l’Ente partner progettuale insieme alla Provincia 

di Pavia, Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi, Associazione di irrigazione Est Sesia, 



Università degli Studi di Milano, IRSA-CNR Società di Scienze Naturali del Verbano Cusio 

Ossola, LEGAMBIENTE Lombardia onlus, Cooperativa ELIANTE; 

 

Dato atto che l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore ha 

aderito al progetto con un’azione di disseminazione di buone pratiche in agricoltura nei territori del 

Parco Naturale e nei territori piemontesi della Riserva MAB Ticino Val Grande Verbano e nello 

specifico: 

 

• interventi di valorizzazione, efficientamento e salvaguardia del reticolo irriguo per 

migliorare la circolazione dell’acqua e la diversificazione ecosistemica 

• creazione/riqualificazione di aree umide 

• incremento delle superfici gestite a marcita o prato allagato 

• realizzazione di tessere agroambientali 

• ripristino delle bose 

• riqualificazione boschi igrofili 

• interventi di miglioramento forestale 

 

Considerato che è necessario dare attuazione, considerato il periodo dell’anno, alle azioni di 

buone pratiche relative alle marcite e bose di cui l’Ente risulta attuatore nell’ambito del progetto 

Arete’ - gestione virtuosa della risorsa idrica e degli agroecosistemi per l'incremento del capitale 

naturale. 

Visto lo schema di bando in allegato che prevede quali soggetti beneficiari: 

• le imprese agricole ubicate e/o operanti nel territorio piemontese dell’Area MAB UNESCO 

“Ticino Valgrande Verbano”. 

• soggetti privati, associazioni, cooperative, enti pubblici, altri soggetti assimilabili residenti 

e/o operanti nel territorio piemontese dell’Area MAB UNESCO “Ticino Valgrande 

Verbano”. 

Esaminati i contenuti del Bando e i contributi economici previsti, i modelli delle domande di 

istanza e l’allegato “A” con l’elenco dei comuni dell’area MAB piemontese. 

Ritenuto di approvare il “Bando per aziende agricole e per altri soggetti privati e pubblici. 

Erogazione contributi per marcite e bose”,  i modelli delle domande di istanza e l’allegato “A” con 

l’elenco dei comuni dell’area MAB piemontese. 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare il “Bando per aziende agricole e per altri soggetti privati e pubblici. Erogazione 



contributi per marcite e bose”, i modelli delle domande di istanza e l’allegato “A” con l’elenco dei 

comuni dell’area MAB piemontese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        BENEDETTO FRANCHINA 

                                                                           

 


